res delitiis sunt perditissimi, corumque itidem cantus ab illo vetusto multum diverfus. Maxi-mus Tyrius m: Musica ut nunc est extenuo corpore incidens, pulchritudinem, & suavitatem illam veterem abjecit. Quapropter à lege propria deflectens calamitosa nobiscum efficitur, animumque tum publicè tum privatum in per-niciem trahit: relicta autem priori simplicitate, in levitatem fatuam abiit, & ut verissimè dicimus, evalit in flagitium; nam in theatris ac scenis corrumpenda Reipublicæ initium fecit. Cicero secundo de legibus: Affectione Platoni nihil tam facile in animos teneros, atque molles infusere, quam varios canendi sonos, quo-rum dici vix potest, quanta sit vis in utramque partem. Civitatum hoc multarum in Græcia interfuit antiquum vocum servare modum, quarum mores lapsi ad mollitatem pariter sunt im-mutati cum cantibus: aut hæc dulcedine cor-ruptelaque depravati, ut quidam putant: aut quod cum severitas eorum ob alia venialia ce-diisset, tum fuit in auribus, animisque mutatis etiam huic mutationi locus. Quamobrem ille quidem sapientissimus Græcie vir, longeque doctissimus valde hanc labem veretur, negat enim mutari posse musicas leges sine mutatione legum publicarum. Rursus Plutarchus in La-conicis Terpantrum, Timotheum, ac Phry-nidem multatos ab Ephoris enarrat, quod vel unam citharæ chordam addidissent, quam & incidi iusserunt: adeo non permittebant de veteri musica aliquid immutari. Has veterum sententias eò libentius transcripsi, quo magis hodiernæ musicæ deplorabilis status in-notescat. Fastidit etas nostra concentum gra-vem, & stabilem, amataque modulos quosdam, quibus in frustra concisis cantus diffiliat, & enervetur. Ipse cantus Ecclesiasticus quam à vero Gregoriano diffimilis est! Adeo verum est quod scribit Xenophon n, ea quæ nova sunt, & ipso quasi in flore vehementer in musicis ce-lebrari.

4. Sed revertor ad tonos, quos à Gentibus denominatos dixi, & cum carum moribus im-mutatos. Sunt autem, quod atinet ad Eccle-siasticum cantum, octo. Primus, tertius, quintus, & septimus dicuntur principales, & authenti: Secundus, quartus, sextus, & octavus inferiores & plagales nuncupantur. Authenti supra finaliæ ascendunt usque ad diapason, & una tantum voce descendunt: Plagales ascen-dunt

m Max. Tyrius sc. 21. n Xenoph., lib. 1. Cyriped.

dunt supra finalē usque ad diapente, five quintam; infra vero descendunt usque ad diatessaron, five quartam. Quatuor sunt chordæ finales tonorum, nam primus, & secundus definunt in lychano hypaton: tertius, & quartus in hypate meson: quintus, & sextus in parhypate meson: septimus, & octavus in lychano meson. Cum autem omnis tonus plenam diapason contineat, atque ea ex diapente, & diatessaron componatur: hoc discrimen est inter duos tonos in eadem chorda definites, quod is qui authentus est, plenum diapason habet supra finalē: plagalis vero habet quidem diapente supra finalē, sed diatessaron quæ diapason complet sub finali collocatur. Legendi hac de re practici recentiores, atque inter ceteros doctissimus Clareanus, qui de modis musicis eruditè differuit in suo Dodecachordo: Itemque Franchinus Gafforius libro quarto musicæ instrumentalis, & in descriptione musicæ actionis: Petrus Pontius in dialogo de musica: Joseph Zerlinus, & Petrus Aron in harmonica institutionibus: iterum Zerlinus lib. 6. supplementi musicalis, & in defensione quintidemonstrationum harmonicarum: Frater Angelus Minorita lib. 1. Floris Angelici: & Marchettus Patavinus in tractatu de cantu plano. Is autem tonus, quem nos primum dicimus, Dorius est antiquorum, ut musici communiter existimant, quod tamen non caret difficultate, quam tangit, sed meo iudicio non dissolvit præcitatissimus Clareanus lib. 2. cap. 9. secundus Hypodorus, tertius Phrygius, quartus Hypophrygius, quintus Lydius, sextus Hypolydius, septimus Mixolydius five lydius mixtus. Octavo carebant antiqui, nam revera Mixolydius plagalem, seu collateralem non sustinet modum: gravius enim trachordum illius cum gravissimo Dorii coniunctum est. Verum de singulis tonis, eorumque constitutione, & proprietatibus uberiorius infra differemus, si prius dubitatio quadam soluta fuerit, quæ non indigna videtur solerti discussione.

5. Nam si primus noster modus Dorius est antiquorum, si Phrygius idem ac tertius, & sic de ceteris: cur non eosdem pariunt effectus? Cur non isdem sonantibus modis & tranquillari animum, & commoveri sentimus? Possem equidem respondere non omnes antiquos musicos & cantores hos admirabiles effectus edidisse; sed eos tantum, qui in hac disciplina pe-

ritissimi fuissent, qui cum rari semper fuerint, ita non desunt etiam hac tempestate, qui cum veteribus comparari possint. Satis est tamen fateri id quod veritatum est, priscos illos modos nos nescire, illudque in primis, in quo maximè excelluerunt. Errant itaque toto caelo, qui generum illorum differentias ignorantes acumen tantum, & gravitatem sonorum considerant. Non enim, ut hoc utar exemplo, Doricæ harmoniae præstabit effectus omnis cantus à lychano meson usque ad Paratenon protensus, nisi etiam præter suæ octavæ compositionem alia quædam habeat ad excitandos affectus requisita. Sunt autem quatuor, ni fallor, hæ conditiones, quibus positivis musica procul dubio inducit hominem in variis affectus, & commotiones. Prima conditio est, ut harmonia ex vocibus, & sonitu proveniens juxta toni exigentiam rectè ordinetur. Secunda ut numerus musicus, quo modulationis totius series à gravi in acutum, & ab acuto in grave procedit qualitatib[us] verborum, & toni accommodetur. Hie est numerus, quem vulgus vocat aërem cantionis, de quo Poëta. Numeros memini, si verba tenerem. Tertia ut ipsa verba talia sint, quæ mentem percellere, & commovere possint. His adjungebant antiqui totius corporis motus, ac gestus patheticos ad excitandos affectus aptissimos. Quarta tandem, ut, qui musicos concensus audit, non tam aurem quam rationem adhibeat, uti docet Boetius^o, sitque aptus & dispositus ad musicæ effectus recipiendos. Fit enim quandoque, teste Divo Bonaventura^p, ut propter pravam audientis dispositionem, quem musica invenit tristem, reddat tristorem; & quem lœtam, lætiorem. Istæ conditiones si ad toni systema adjiciantur, efficient, ut puto, musicam nostram veteri non inferiorem: aliquin omnes affectus in omnibus tonis confusi, singulisque permixti sunt pro varietate modi procedendi, ut Keplerus^q observat. Non possum hoc loco quorundam errorem dissimulare, qui suæ inscitie frivolam prætententes excusationem, ajunt musicam nostram insignes illos effectus, quos in veteri admiramus, operari non posse, quia omnis musica nostra in genere Diatonico est; antiqui autem Enharmonico, & Chromatico utebantur, quæ cantus genera jam pridem antiquata ad mentes hominum subito commovendas aptiora

TETTETETE eraut.

^o Boet. lib. 1. c. 9. p Bonav. prolog. in Thren.
^q Kepler. tract. 3. harmon. c. 15.

erant. De triplici hoc genere differunt antiqui Musici Aristoxenus, & Nicomachus Geraeus in suis Harmonicis institutionibus, Euclides item, & Theo Smyrnaeus^r, & ex ipsis aliis recentiores. Porro genus Enharmonicum illud dicitur, quod pluribus spatiis, & angustioribus separatur: cantatur autem per diesim, & diesim, & ditonum. Chromaticum autem per duo inæqualia semitonia, & trihemitonium constans ex tono, & semitonio minori consenit. Diatonicum vero per duos tonos, & semitonium naturaliter procedit. Hoc postremum aliis generibus dignitate, & efficacia præeminet; & sine ejus mixtura reliqua duo subsistere nequeunt; atque ideo supradictam opinionem mirabiliores musicae effectus Chromatico, & Enharmonic generi tribuentum damnat, ac pluribus confutat Joseph Zerlinus^s excellensissimus musicorum. Accedit ad rationem experientia: nam Enharmonicum ob nimiam difficultatem, Chromaticum ob nimiam molitatem jam pridem ab usu recessit, ut docet Macrobius^t. Plato quoque antiquissimus Philosophorum solo Diatonicum utebatur, quod & mundanæ musicae adscripsit. Plutarchus^u repudiatum asserit Enharmonicum genus, quod sensu ingratum foret. Aristoxenus initio libri primi veteres solo genere Enharmonicu usos esse perperam asserit, cetera neglexisse, vel ignorasse, de quo acriter reprehenditur a Proclo lib. 3. in Timaeum Platonis. Damascius in vita Isidori Philosophi apud Photium^x, Naturus, inquit, ad musicam Asclepiodorus, desperditum tamen Enharmonicum genus non potuit revocare, quamquam alia duo cantus genera rescinderet, & reprimeret, alterum Chromaticum appellatum, alterum diatonicum: harmoniam tamen non invenit, quamvis magades mutarit, & transpoluerit non minus quam viginti duas: Sunt autem magades instrumenta musica tabula quadrata repanda, qua in se recipit chordas, & efficit sonum. Dicitur etiam magadim ea pars lyrae, in qua plectrum illiditur, ubi scilicet percussio chordarum fit manu dextera, ut Budaeus notavit. Vide Suidam verbo μέρης. Aristoteles item solum genus diatonicum commendat: & tamen musicam illorum temporum mirabilem fuisse exemplum.

^r Theo. lib. 2. Matth. cap. 9. ^s seqq.

^t Zerlin. par. 2. cap. 9. ^u Macrob. in Somn. Scip. li. 2. cap. 4. ^x Plutarch. li. de musica. ^x Photius Cod. 242.

pla crebra testantur. Servanda igitur est cujusque modi proprietas: nam ut verbis utar Plutarchi, si musicæ peritiae accedat facultas judicandi, his prædictum constat perfectum musicum fore. Qui enim novit Doricum tonum, neque tamen judicare potest ubi is propriè, & convenienter usurpetur, non sciet quid faciendum sit, neque genium ejus servabit. Idem auctor eos redarguit, qui initio carminis hypodorum, in fine mixolydium, aut Dorium: hypophrygium & Phrygium in medio adhibent: quam culpam multi recentiores committunt omnium tonorum definentiam confundentes, solidam enervantes concinnitatem, ut auribus gratificentur. Sic fit, ut eorum musica talis sit, qualem Plato describit in Philebo, quæ videlicet obscuritatem multam habeat, soliditatem paucam. Sed jam tractatum ad singulos tonos conferamus.

S. IV.

De singulis tonis, eorumque proprietatibus, & effectibus. Quædam de cantu Gregoriano.

I. **P**rimam sedem ordine, & dignitate tenet Dorius. Hic à Platone, & Aristotele ceteris omnibus præfertur. Hoc modulo psallent antiqui prosodia multa, & paenæ, erotica etiam, & quæ spondæa nominantur. Dux ad bene vivendum existimat hic modus. Arcades, & Lacedæmones hoc impensius delectabantur, teste Polybio^y. Virilem, ait Athenæus^z, præ se fert gravitatem, & magnitudinem, unde veteres eo utebantur ad efformandos adolescentium mores. A Cassiodoro^a pudicitia largitor, & castitatis effector dicitur. Hoc Pythagorici summo manè ad intermissa studia se excitabant. A Ptolomæo^b, qui octo tonos sphæris cœlestibus convenire docet, lumenoso soli comparatur, nam sicut Sol humida exsiccat, noctisque tenebras fugat; ita hic tonus, qui phlegmati dominatur, pigritudinem, stuporem, somnum, mœstitudinem, & confusionem ex motione phlegmatis provenientem statim expellit. Viris præclaris, magnoque ingenio præditis convenient. Modestus est, hilaris, curiosus, magnificus, sublimis, nihil solutum habens, nihil molle, & ad omnes affectus idoneus.

Ali-

^y Polyb. lib. 4. ^z Athen. lib. 14. ^a Cassiod. lib. de mus. sciq. ^b Ptolom. lib. 3. Harmonic. c. 11.

Aliquando chorda ejus finalis in mese constituitur, & tunc idem est, ac Hypermixolydius Ptolomai, & à recentioribus practicis nonus tonus, ab aliis Æolius nuncupatur.

2. Secundo loco Hypodorus, sive subdorius est contrario modo se habens, somnum enim le-nem inducit, eoque Pythagorici vespere ute-bantur ad mitigandas animi curas, & quietem conciliandam. Pigris, mœstis, ac miseriis con-venit, & ut docet Celsiodorus, animi tem-pe-states tranquillat, somnumque jam placatis at-tribuit. Ab Aristotele ^c magnificus, constans & gravis dicitur. Æolium a quibusdam, sed falso, nuncupari docet Scaliger ^d. Lunæ com-paratur, quæ infimum tenet locum inter Plane-tas, rebusque humidis præst: ita hic tonus fle-bilis, & gravis, cæterisque inferior est usque ad postremam vocem Monochordis descendens. Verba quæ mœstiam inducunt, lacrymas mo-vent, liberationem ab angustiis, calumniis, & servitute depreceant, huie tonò attribuuntur. Si definat in mese decimus, & Hypoælius vo-catur. De hoc, & cæteris plagalibus hæc scri-bit Athénæus ^e. Sicut nos subalbū dicimus, quod albo simile est, subdulce, quod accedit ad dulce, quamvis non sit hujusmodi: ita & Hypo-dorium appellatum fuisse arbitror, quod Do-rium valde non sit.

3. Tertius sequitur, quem Phrygium dicunt. Mari attribuitur, nam furiosus est, & incitati-vus, iram provocat, pugnas excitat, & votum fu-roris inflamat. Vehementem, & acutum vo-cat Clemens Alexandrinus ^f, & ipsa acuminis velocitate vehementius percellit animum. Huic modo carmen congruit anapestum. Fortes ha-bet saltus in sua progreßione, convenientque su-perbis, iracundis, crudelibus, cholericis, & fu-riosis. Verba requirit aspera, deque præliis spiritualibus, vel temporalibus pertractantia, & quæ celerius debeant affectus concitare. Hunc autem simul cum Dorico Plato, & Ari-stoteles præ cæteris commendant: ejus tamen nūm adolescentibus interdixerunt, quod eorum affectus nimium circa decorum commoveat. Surisberiensis ^g hunc modum vituperat tan-quam incitantem ad lasciviam, cùm potius ad certamina provocet; sed Marti amicam Vene-rem fabulantur Poëtæ. Entheus à Luciano nuncupatur. De Phrygia harmonia eruditæ

^c Aristot. sec. 19. Problem. ^d Scalig. l. 1. Poëtic. c. 19. ^e Athen. l. 14. ^f Clem. Alex. li. 6. Strom. ^g Sa-rysib. lib. 1. Poërat.

Læl. Bisciola Hor. subs. tom. 1. lib. 15. cap. 18.

4. Quartus est Hypophrygius mollis, com-punctivus, cholera mulcens, blandus, adulato-rius, & attractivus. Mercurio assimilatur, cuius natura cum bonis bona, cum malis pessi-ma est: sic adulatores, quibus hic tonus maxi-mè congruit, bonis & malis, sapientibus & insipientibus æqualiter se accommodant. Illis item competit, qui faciles sunt, teneri, statim-que sedari, ac mitigari solent, & in omnem partem converti. Hoc Cretenses, & Lacedæ-monies à pugna revocabantur. Verba quæ blan-ditias, admonitiones, deprecations, decep-tiones, & detractiones significant, huic tono sunt alignanda. Dicit Aristoteles quod Hypo-phrygius animos lymphatis similes reddit, co-gitque debacchari. Hæc proprietas quamvis Phrygio propriè conveniat, huic tamen den-geanda non est ob affinitatem, quam habet cum suo authento, quem & aliquando imi-tatur.

5. Quintum occupat locum Lydius. Hic san-guinis dominium obtinet, & Jovi comparatur, qui homines sanguinos, benevolos, mites, & jucundos sua influentia facit. Delectabilis est, choreis & saltationibus idoneus, & cum quadam voluptate resiliens. Nimias curas, ait Celsiodo-rus, animæque tedia remissione reparat, & oblatione corroborat: anxios lætitiat, revo-cat desperatos. Verba lætitiam denotantia, & quæ victoriā, ac triumphum celebrant hu-jus toni propria sunt. Quando definit in trite diezeugmenon undecimus tonus, sive Jonicus, vel etiam Jastius à recentioribus; ejusque plagi duodecimus, hypojonitus, vel hypojaetus nuncupatur. Harmonias Lydias luctuosas esse assertit Plato ^h, sed de hypolydiis, & mixoly-diis intelligi debet: Lydia enim simplex, & principalis hilaris est, quare Propertius ⁱ in campus Elisiis Lydia plectra resonare com-morat.

6. Sextam tenet sedem Hypolydius, qui pius, devotus, humanus, & lacrymabilis est. Ve-neri attribuitur, cuius influentia homines reddit ad pietatem, amorem, & planetum proclives. Differt ab Hypodorio, quia fletus ab illo cau-satus ab angustiis, & anxietatibus oritur: hic autem ex devotione, & leticia, vel ex affectu commiserationis erga proximum procedit. Verba igitur hos affectus inducentia, vel ex-pllicantia ei propriè competunt. In hujusmodi

T tttt ² com-
h Plato 3. de Rep., i Propert. lib. 4 eleg. 7

compositione advertendum est, ut voces gradatim progrediantur, sicutque inter se colligatae, & coadunatae.

7. Septimus Mixolydius est, qui suis modulis duplice product effectum, incitat enim ad gaudium, sed statim revocat ad mestitiam. Dicitur Mixolydius, quia cum Lydio communionem habet. Eo in tragediis utebantur antiqui, nam & melancholiā movet, partem habet incitationis, ac jucunditatis. Quos Saturnus sua influentia tristes facit, hic tonus concinnitate sua ad quietem incitat, & adducit. Intellectum obtusis acuit, sanctique Spiritus dona designat. Altior est omnibus tonis, perque suaves, & jucundos saltus progradientur: tum terreno desiderio gravatis cœlestium appetitiam indulget. Ex his patet, que verba hunc tono convenient. A Julio Polluce Locrensis appellatur. Hos septem tonos dumtaxat agnoscerebant Pythagorici, teste Jacobo Fabro ^k, quod totius universi harmonia septenario numero secundum ipsos comprehenduntur.

8. Octavum tonum, quem Hypomixodium & Hyperastium vocant, adjecterunt septem praescriptis recentiores, ne Mixolydius suo plagali careret. Firmamento attribuitur varia stellarum figuraione distincto, nam & omnino negotio convenit, & immunis est ab omnibus qualitatibus. Super omnes tonos insita quadam dulcedine, & venustate nescit. Suavis, canorus, atque moratus dicitur, & soliditatem futuræ gloriae representat. Viris discretis convenit, & qui subtili ingenio profunda speculanturn. Verba itaque de rebus altis, & cœlestibus pertractantia ad hunc tonum non incongrue pertinebunt. Dicitur quoque deprecatus esse, quo propterea utendum erit cum aliquam felicitatem, & gloriam etiam cum lacrymis cupimus obtinere. Habet hic tonus hoc cum primo communie, quod omnia verba, que commode nequeunt reliquis applicari, ad hunc poterunt reduci; est enim aptus ad omnes affectus, & omnium capax.

9. Ceterum S. Gregorius Magnus cantum planum instituit, qui de plano procedens singulas notas brevis temporis æquali mensura dimittitur. Non enim variarum vocum concordem discordiam, & concinnam per intervallorum distantiam melodiam observavit; sed certos tantum limites, & terminos cuiusque toni constituit, certosque vocum transitus, & pro-

gressiones secundum naturalem diatonici generis dispositionem. Observat autem Franchinus Sanctorum Gregorium in nocturnis Responsoriis vehementer, & dissolutè somnolentos ad vigilandum hortari: in Antiphonis plane, atque suaviter sonare: in introitibus quasi voce præconis ad divinum officium evocare: in Alleluja & versibus divino jubilo dulciter gaudere: in tractibus & gradualibus protense, atque humiliter procedere: in offertoriis, & communionibus quamdam servare mediocritatem. Ut ipse vero cantus supernae Patriæ laetitiam indicet, aliquando sine voce longum edit sonum jubilationis pluribus notis sub una syllaba descriptis, quod maximè fit hac voce *Alleluja*. Illi enim qui cantant, ait Augustinus ^m, cum ceperint in verbis Canticorum exultare laetitia, veluti impleti tanta laetitia, ut eam verbis explicare non possint, avertunt se à syllabis verborum, & eunt in sonum jubilationis. Jubilus sonus quidam est significans cor parturire quod dicere non potest. Et quem decet ista jubilatio, nisi ineffabilem Deum? Ineffabilis enim, quem fari non potes; & si eum fari non potes, & tacere non debes, quid restat nisi ut jubiles? Ut gaudeat cor sine verbis, & immensa latitudine gaudiorum metas non habeat syllabarum. Narrat Joannes Diaconus ⁿ in vita Magni Gregorii, qualiter Beatusissimus Pontifex Cantorum scholam instituerit, & cantum Ecclesiasticum reformat. Queritur autem Gallos, & Germanos, Gregorianis cantibus quedam propria miscuisse: cuius rei hanc reddit rationem. Alpina siquidem corpora vocum suarum tonitruis altifone perfrepentia suscepit, modulationis dulcedinem propriè non resultant: quia bibuli gutturi barba feritas dum inflexionibus, & repercussionibus mitem nititur edere cantilenam, naturali quodam fragore quasi plaustra per gradus confusa sonantia rigidas voces jactat, siveque audientium animos, quos mulcere debuerat, exasperando magis ac obstrependo conturbat. Refert inde, qualiter Carolus Magnus cantum Ecclesiastum Galliae ad Romanæ dulcedinis præscriptum revocari, directis in Gallias ea de causa duobus cantoribus à Sanctissimo Papa Adriano. Scribit Henricus de Knyghtron Canonicus Leycestren. libro 2. de eventibus Anglie circa annum 1072. fuisse quemdam igno-

^k Faber in fine l. 4. element. musicalium.

^l Franchin. l. 3. c. 8. m Aug. in Psal. 32. Concl. 11
n Ioh. Diacon. l. 2. cap. 6. & seqq.

ignominiosum Abbatem nomine Thuristinum, qui inter cæteras stultitiae sue inceptias Gregorianum cantum in officio apernatus, Monachos cecepit compellere, ut Wilhelmi cuiusdam Fifcanensis Monachi cantum excercent. Hujus ineptriam in fine praecedentis sæculi quidam initati cantum quedam ridiculum exploso Gregoriano introduxerant, non sine maximo Ecclesiastice gravitatis detimento. Sed hæc de cantu dicta sunt satis, jam recte canendi disciplinam breviter explicare ex sanctis Patribus aggredior.

§. V.

*Qualis esse debeat Ecclesiasticus cantus.
Quæ virtus à Cantoribus evitanda. Quin
nam censeantur bene cantare. Quæ vera
musica, quis verus anima concentus sit.*

1. Nde autem mihi potius exordium, quam à sanctissimo Patre Bernardo in re præsertim ascetica, & religiosa tu is igitur Epistola ad Abbatem Arremarensem qualis debeat esse cantus sic describit. Cantus plenus sit gravitate, nec lasciviam resonet, nec rusticitatem. Sic suavis, ut non sit levis: sic multeat aures, ut moveat corda. Tristitiam levet, iram mitiget, sensum literæ non evacuet, sed fecundet. Non est levis iactura gratiae spiritualis levitate cantus abduci a sensuum utilitate, & plus suuandis intendere vocibus, quam rebus insuandis. Item pro alibi cantantium virtus sic redarguit. Sunt quidam voce dissipati, qui vocis suæ modulatione gloriantur, nec tantum gaudient de dono gratiæ, sed etiam alios spernunt. Tumentes elatione aliud cantant, quam libri habeant, tanta est levitas vocis, forsitan & mentis. Cantant, ut placeant populo, magis quam Deo. Si sic cantas, ut ab aliis laudem queras, vocem tuam vendis, & facis eam non tuam, sed suam. Habet in potestate vocem tuam, habet & animum. Frangis vocem, frange & voluntatem. Servas consonantias vocum, ferva & concordiam morum. Cave ne sicut delectaris altitudine vocis, delecteris elatione mentis. Ingenium musicum à proportione in voce reducendum esse ad proportionem in men-

te ostendit Plotinus ⁹. Nimis enim indignum videtur, & nimis flendum, ut ait Augustinus ¹⁰, per suam scientiam veritatem bene currere, citharamque concinnare, & suam vitam, sequi ipsam quæ anima est devium iter sequi, & dominante sibi libido cum turpissimo feititio rum strepitu dissonare. Extat etiam in antiquissimo nostri Ordinis statuto optima canendi institutio, quam idem sanctissimus Pater Bernardus suis discipulis reliquit. Psalmodiam, inquit, non nimium protrahamus, sed rotunde & viva voce cantemus. Metrum & finem versus simul intonemus, & simul dimittamus. Punctum nullus teneat, sed statim dimitat. Post metrum bonam pausam faciamus. Nullus ante alios incipere, & nimis currere presumat, aut post alios pneuma trahere, vel punctum tenere. Simil cantemus, simul pausemus semper auscultando. Quicunque incipit Antiphonam, aut Psalmum, Hymnum, Responsorium, Alleluia, unam aut duas partes solus dicat alii tangentibus: & ab eo loco, quo ille dimittit, alii incipiunt non repetentes, quod ille jam dixit. Monemus vos dilectissimi, ut, sicut reverenter, ita & alacriter Domino allistatis non pigris, non somnolenti, non oscitantes, non parcentes vocibus, non præcedentes verba dimidia, non integra transfilientes, non fractis, & remissis vocibus muliebre quiddam de nare sonantes, sed virili sonitu & affectu voces sancti Spiritus depromentes. Viros enim decet virili voce cantare, & non more foemino tinnulis vel falsis vocibus veluti histroniacam imitari lasciviam; & ideo constituimus mediocritatem in cantu servari, ut gravitatem redoleat, & devotio conservetur. Haec statutum Cisterciense. Liquet autem ex dictis, quænam debeant virtus Ecclesiastici cantores evitare.

2. Et primò quidem receptum à majoribus cantum integrum oportet, & illibatum custodiare, ne si semel aberrare coepierimus à semitis antiquis, quas posuerunt Patres nostri, paulatum inconsultis mutationibus religionis integritas destruatur. Mutant mores qui mutant cantum, ut supra ex Platone monstratum est. Deinde in ipso cantu auream decet servari mediocritatem, ut, qui beneficij fructus, corporisque alimenta integra percipere volunt, integrum etiam persolvant officium, non tumultuaria quadam præcipitatione

Tttt 3 lon-

⁹ Plotin. Enn. I, lib. 3, cap. 1. ¹⁰ Aug. lib. 2, de ordine cap. 2.

longiores notularum cursus transfluentes, sed moderata & qualitate omnes notas ita proferentes, ut nimia acceleritate, ac morosa protractione sublata ex dulci vocum concordia omnes fideles ediscantur. Alioquin extra legem canenti dicer Deus ^s, *Auer a me rumultum carminum tuorum, & canica lyra tua non audiam.* Nec ad solam cantus suavitatem intendere oportet, ut monet Dorotheus ^t, sed mens etiam, ut par est, incalescat in virtute sermonum. Apud Xenophontem ^u Rex Cyrus quosdam convivas sic reprehendit: Omnes enim clamabatis simul, & intelligebatis invicem nihil, canebatis magno cum ridiculo, & cum canentem minimè audiretis, jurabatis optime eum canere. Hac redargutione quidam Ecclesiastici perstringi possent, qui modum in cantu non servantes in anno quodam stridore ita prestrepunt, ut nec ipsi, nec alii ea quæ cantantur, intelligent. Gregorius Nazianzenus ^v senilem narrans apogum, Cigni, inquit, Olim ad hirundines aiebant, si non multum, nec apud multos canimus, at illud certe in nobis pulcherrimum est, quod modum in canendo tenemus. Servanda quoque modestia in capitu est, quia, ut sanctus docet Ambrosius ^x in ipso canendi genere prima disciplina verecunda est, ut sensim quis aut psallere, aut canere incipiat, ut verecunda principia commendent procerum. Nam quid in plano cantu stridulis, inanis, & superacutis vocibus obstrepare necesse est, cum talis clamor immoderatus stomachum turbet, venas exhauriat, vires enervet, aures offendat, provocet risum, confusione excitet, impedit devotionem? Non in clamora voce, ait S. Benedictus ^y, sed in puritate cordis, & compunctione lacrymarum nos exaudiiri scimus. Altè cantat apud Deum humilitas, sicut dicit Scriptura ^z. *Oratio humiliantis se penetrat nubes.* Nec minoris culpe reos illos existimo, qui prater religionis gravitatem vocem, ut ajunt, frangentes, dum dulcioribus modulis populo magis, quam Deo placere desiderant, & vanitatis studio Deo dispergunt, & scandali occasione populum offendunt. Vanam istorum curiositatem Joannes XXII. Ecclesiae Romanae summus Antistes gravi animadversio ne condemnat in ea extravaganti quæ incipit.

^s Amos 5. 23. ^t Dorothe. initio doctr. 22. ^u Xeph. 1. ^v Cyriped. ^x Greg. Naz. Ep. 1. ^y Ambros. l. 1. de offic. cap. 18. ^z Bened. in Regula cap. 20. ^o 25. ² Eccl. 35. 24.

Docta sanctorum Patrum. Divus etiam Hieronymus ^b eosdem redarguit dicens; Audiant haec adolescentuli, audiant hi, quibus psallendi in Ecclesia officium est, Deo non voce sed corde cantandum: nec in tragediorum modum guttur, & fauces dulci medicamine colliniendas, ut in Ecclesia theatrales modi audiantur, & Cantica; sed in timore, in opere, in scientia Scripturarum. Quamvis sit aliquis, ut illi solent appellare, ^{μαρτυροφωνος}; si bona opera habuerit, dulcis apud Deum cantor est. Haec autem verba S. Doctoris citat & amplificat Agobardus Episcopus Lugdunensis libro de correctione Antiphonarii. Denique damnari sunt illi, qui parcentes vocibus suis rapinam faciunt in holocaustis, qui vitulos scilicet labiorum suorum Domino reddere negligentes vel dolorem capit, vel stomachi debilitatem, vel exilitatem vocis praetendunt ad excusandas excusationes in peccatis: cum revera totum in eis fibi vendicent mentis evagatio, distraictio cordis, carnis inertia, & propriæ salutis incuria. Non enim considerant, quod qui à communī labore se subtrahunt, communī etiam retributione carebunt, & qui Ecclesiam servitute, proximum aedificatione, Angelos letitiae, sanctos gloria, Deum cultu defraudent; ipsi quoque Dei gratia, sanctorum suffragiis, Angelorum custodia, proximi adjutorio, Ecclesiae beneficiis se reddunt indignos. *Qui reminiscemini Domini:* ait Propheta ^c, ne taceatis, neque deis silentium ei. Psalmographus etiam dicit ^d, *Benedic Domini in omni tempore, semper laus eius in ore meo;* & *e in te cantatio mea semper;* & *f Confidemini illi in voce laborum vestrorum;* & *g Benè psallite illi in vociferatione.* Eis enim qui legitimè canunt, & sapienter psallunt, inquit Rupertus Abbas ^h, remuneratio vel præmium erit carmen æternum. Ergo, ut præcipit S. Benedictus ⁱ, sic stenus ad psallendum, ut mens nostra concordet voci nostræ.

^{3.} Hæc optima symphonia est, quæ non in vocibus tantum, sed & moribus resonat, & in recto virtutum temperamento. Musica, ait Cassiodorus ^k, est scientia benè modulandi, quod si nos bona conversatione tractemus, tali disciplinæ probamur semper esse sociati: quando vero iniquitates gerimus, musicam non

^b Hieron in cap. 5. ad Ephes. ^c Isai. 62. 6. ^d Ps. 33. ^e Psalm. 70. ^f Eccli. 39. 20. ^g Psalm. 31. ^h Rupert. lib. 10. in Apoc. ⁱ Bened. reg. cap. 19. ^k Cassiod. lib. de musica.

non habemus. Recitè Augustinus¹. Vis recte psallere². Non solum vox tua sonet laudes Dei, sed opera tua concordent cum voce tua. Cum ergo vox cantaveritis: filebis aliquando³: vita sic canta, ut nunquam fileas. Vis ut Deo tua jucunda sit laus⁴. Noli bona cantilenas tue obstatere moribus malis. Plus ille attendit quid vivas, quam quid sones. Quam multi sonant voce, & corde muti sunt! Et quam multi tacent labiis, & clamant affectu! quia ad cor hominis aures Dei. Sicut aures corporales ad os hominis, sic cor hominis ad aures Dei. Multi clauso ore exaudiuntur, & multi in magnis clamoribus non exaudiuntur. Denique cantat Deo qui vivit Deo, psallit nomini ejus, qui operatur in gloriam ejus. Hæc Augustinus, cui adstipulatur Origenes⁵ his verbis: Quis putas ita canore vocis est, & ita spiritus puræ mentis, qui sincerè canat, ut cantilena ejus divinum delectare possit auditum? Ille profecto est, qui nullum raucum habet in se peccati sonum, qui nihil offensionis in lingua, nihil crastitudinis in spiritu gerit. Quid prodest sonoris voci bus personare, si vita dissona sit? Doces me, inquit Seneca⁶, quomodo inter se acutæ ac graves voces consonent, quomodo nervorum disparem redditum sonum fiat concordia; fac potius quomodo animus secum meus consonet, nec confilia mea discrepent. Monstras mihi qui sint modi fribiles, monstra potius quomodo inter adversa non emittam flébilem vocem. Sic & Diogenes Cynicus⁷ musicos in jus vocabat, quod cum lyra chordas congruè aptarent, animi mores inconcinos haberent. At quorum vita cum cantu, opera cum voce concordant, horum suavissima est harmonia, gratissimus Deo concentus. Sonet, ait ille ad tales animam, sonet vox tua in auribus meis, vox enim tua dulcis, & facies tua decora: amici auscultant, fac me audire vocem tuam. O amoris ordinatissimas vices, o animæ amantis consonantissimam melodiam! Ergone credibile est sic Deum humanis cantibus delectari, ut animam sibi dilectam ultrò provocet ad cantandum? O cœlestem virtutum musicam, quæ exuperat omnem sensum, quæ resonat in anima justi; sed ab his qui foris sunt, qui non sunt amici, comprehendi non potest. Facit Deus concentum istum cum sanctis suis, & unusquisque pro varietate

donorum sonum reddit vel gravem humilitatis, vel acutum vivæ fidei, vel superacutum charitatis. Harmonia devoti cordis concentum ecclii dormire facit in modulis suis, si Deo & sibi ipsi concordat: & si cordis affectio cantat, Deus psallit, & exultat.

4. At ego Domine quali harmonia ad aures tuas personabo, qui totus dissonus per vitiorum cacophoniam esse reperio? A planta pedis usque ad verticem non est sanitas in me, & quomodo audebo tot cicatricibus deformis in conspectu tuo apparere? Numquid igitur à facie tua abscondar cum impio fratricida vagus, & profugus in terra: aut cum primis parentibus nuditatem meam inter folia, & virgulta calabo? Sed quo ibo à spiritu tuo, & quo à facie tua fugiam, cum scriptum sit, quia omnes qui elongant se à te peribunt? Ubi fugiam nisi ad te Deus meus? Tibi dixit cor meum, exquisivit te facies mea, faciem tuam Domine requiram. Ne avertas faciem tuam à me, qui eam non avertisti ab increpantibus & conspuentibus in te. Audi vocem meam secundum misericordiam tuam, & da sermonem rectum, & benè sonantem in os meum, ut placeant verba mea in conspectu tuo. Ecce tu summe concentor dabis vocis mee vocem virtutis, vocem dulcedinis & suavitatis, vocem bonorum operum invicem consonantium in organo charitatis. Sic erit beneplacita tibi musica mea, & labiis exultationis laudabit os meum. Sic te largiente replebitur os meum laude tua, & cantabo tota die magnitudinem tuam. Sic per concordes virtutum numeros ad antiquam baptismalis innocentiae musicam recubabit anima mea, donec cum Angelis, & Beatis felix diapason consummetur.

METRUM XLIV.

Nam me quis melior recreet sonus,
Quam moribus vox consonans?
Mystica transcludunt modularina
Quoscunque vocales tonos.
Vera etenim menti, non sensibus
Soleat placere musica.
O si perpetuum aures intimas
Permitteat mundi melos!
O si dulcissimos pangat modos
Latè patens vox ætheris!
Quam subito citbaras, atque organa;
Chorique voces, & tropos.
Sperneret indocilis mortalitas

Affictas

¹ Aug. in Ps. 146. Et in Ps. 129. & 107. m. Origen. hom. 6. in Iudic. n. Senec. Ep. 88. o Laertius lib. 6.

DE CANTU ECCLESIASTICO,

*Affuet a cœli cantibus!
 Harmonicis dissunt motibus:
 Lætisque subsiliunt choris
 Astra polo lucentia, dum vago
 Celum rotatur ambitu.
 Sic elementa animum dulcedine
 Aureisque compleant cantibus,
 Cum modulis resonant gravioribus,
 Tonosque acutos temperant.
 Et ibere sic terra consonat
 Canto mira musica.
 Respondeisque recursus siderum
 Mundi sonoris motibus.
 Omnis ab harmonico systemate
 Et terra pender, & polus.
 Ut nullus sit dissona litibus
 Natura musicæ studet.
 Nempe tonis confidunt mysticis
 Quæcumque Phœbus aspicit.
 Complexuque suo omnia colligat
 Dulcis modorum suavitatis.
 Nil concinna tamen concordia,
 Vocisque nil prodest melos:
 Dissona si morum sit musica,
 Deique jussis disperpet.
 Sesigitur veris concentibus,
 Suosque mores imbuat
 Psallere qui dignas laudes cupit,
 Numenque cantu flectere.
 Despicit orantium modulos Deum
 Cum moribus vox dissonat.*

§. Joannes Gerson triplici tractatu de Cantis; itemque duodecim tractatibus super Magnificat totius musicæ praxim moraliter, & analogice explicat diffusissime, quem studiosus lector, non sine magno animæ profectu percurret. Quid autem, & quotuplex sit musica morum, & virtutum, sine qua dissonat coram Deo musica vobum, & instrumentorum vir præclarissimus Absalon Abbas p his verbis exequitur. Planè musica ista vocalis ad laudem Dei satis congrua est, sed est alia quam docet supernus ille musicus, & illa nostræ saluti magis est necessaria. Sed quæ est illa musica, quam docet Deus? Ipsa profecto triplici specie subdistinguitur, alia est enim animalis, alia spiritualis, alia cœlestis. Animalis est musica, quando sensus exteriores nihil superfluum appetunt, & à ductu rationis nequaquam discordant, ut visus non aspiciat vanam, non auris audiat detracitio-

p Absal. Abb. ser. I, de Anima.

nes, vel judicium sanguinis, non odoratus querat suavia, non gustus superflua, non manus extendatur ad illi cito. Itæ sunt quinque vocales animalis musicæ facientes harmoniam, quæ dicitur diapente: constituitur enim de quinque corporis sensibus ordinatè constitutis. Spiritualis musica consistit in profectu virtutum, in gadio spirituali, & morum suavitate, in timore Dei & amore fraternitatis, per quam harmonia efficitur, quæ diatessaron est appellata. Quatuor ergo virtutes principales illam efficiunt, ut sit in omnibus benè agentibus fortitudo ad auxilium, justitia ad directionem, temperantia ad solitum, prudentia ad consilium. Cœlestis vero musica consistit in contemplatione Dei, in adeptione æternitatis, in mentis jucunditate, & immortalitate corporis: & facit hæc musica harmoniam, quæ dicitur diapason, siquidem octo beatitudines eam efficiunt. Haec enim ille. Hæc est musica, inquit Chrysostomus q, quæ Deum & Angelos laetificat, hæc totum in celo spectaculum excitat, hæc dæmonum furem compescit, & affectionem impetum demulcit. Nam dum charitas citharam pulsat, omnes affectiones silent, omnia quieta, omnia tranquilla sunt. Nos autem generibus musicæ jugiter exercemur, in concordia vobum & morum laudes divinas in hoc exilio decantantes, donec mereamur divinae musicæ confortes fieri, & ad consummatissimos cum sanctis Angelis Hymnos elevari.